El ánimo dudoso nunca para,  
Ligero qual cometa o rayo ardiente,  
aquí halla peligro, allí repara,  
allí dificultad y inconveniente.  
Ya juzga las tinieblas por luz clara,  
ya en sosegado mar tormenta siente,

ya en mil cosas contrarias imagina  
y en todas piensa y nada determina.

<sup>181</sup> También esta estrofa se encuentra en *Techmitius*, a renglón seguido de la octava real anterior (f. 12r).

<sup>182</sup> eundem cod. Sobre el pasaje cf. Ov., *Tr.* 3.1.19 *dicite, lectores, si non grave, qua sit eundum.*

<sup>183</sup> illę cod.

<sup>184</sup> Cic., *Mil.* 53.9 *Res loquitur ipsa.*

<sup>185</sup> Toda la intervención de Falacio en esta escena (hasta el f. 231r) y parte de los parlamentos de Jocundo se encuentran, con variantes, en la escena 3ª del Acto I del *Diálogo de prestantissima scientiarum eligenda* (ms. 9/2580 BRAH, ff. 171r-175v, y ms. 15404 BNM, ff. 134v-136r). En este último el personaje de Falacio está representado por un Sofista. Es un embaucador, charlatán, que habla un latín deficiente (de *barbaro sermone* lo tildará Jocundo), mezclado a veces con castellano.

<sup>186</sup> Dice a propósito el maestro Pedro Abelardo en las *Glossae super Porphyrium* (LI.3.2.11-12): *Per 'significatiuum' separat [Aristoteles] a nomine uoces non significatiuas, quae scilicet neque ab homine neque a natura institutae sunt ad significandum. Nam licet unaquaeque uox certificare possit suum prolatorem animal esse, sicut latratus canis ipsum esse iratum, non tamen omnes ad hoc institutae sunt ostendendum, sicut latratus est ad significationem irae institutus. Similiter unaquaeque uox, cum se per auditum praesentans se subgerat intellectui, non ideo significatiua dicenda est, quia per nullam institutionem hoc habet, sicut nec aliquis homo se praesentans nobis dum per hoc quod sensui subiacet, de se dat intellectum, sui significatiuus dicitur, quia licet ita sit a natura creatus, ut hoc facere possit, non est ideo creatus, ut hoc faciat. 'Significatiuum' uero magis ad causam quam ad actum significandi pertinet, ut sicut non omnia significatiua actualiter significant, ita non omnia actu significantia <sint> significatiua sed ea sola quae ad significandum sunt instituta.*

<sup>187</sup> Alusión a la teoría “terminista” u “ockhamista”. Los terministas profesaron una suerte de nominalismo ligado a la escuela de Guillermo de Ockham (1288-1349). Para esta escuela el *terminus* constituye un signo mental artificial que está en lugar del objeto representado o significado. La figura de Falacio parodia al estudiante absorbido por estas teorías, cuyo defectuoso latín y palabrería eran criticados por los humanistas: “Los humanistas reprocharán a los escolásticos su mal latín, su terminología abstrusa, el método silogístico, las sutilezas y la proliferación de cuestiones inútiles, secundarias e inextricables.” (G. Fraile, O.P., *Historia de la Filosofía. III. Del Humanismo a la Ilustración (siglos XV-XVIII)*, Madrid, 1966, p. 379).

<sup>188</sup> Por fatigabit.

<sup>189</sup> Cic., *Quinct.* 19.4 *in ipso articulo temporis*; Manil., *Astr.* 4.325 *in illo temporis articulo.*

<sup>190</sup> Cic., *Sex. Rosc.* 6.14 *Hunc sibi ex animo scrupulum qui se dies noctesque stimulat ac pungit ut euellatis postulat.*

<sup>191</sup> Es decir, “me fui”.

<sup>192</sup> La cita, según S. Jerónimo (*Epistulae* 7.5), es de Lucilio (1299 Marx): *similem habent labra lactucam asino cardus comedente.*

<sup>193</sup> iocundę cod.

<sup>194</sup> petis *De prestant.* petas cod.

<sup>195</sup> *Frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora.* Se trata del conocido axioma de “la navaja de Ockham”, posiblemente presente ya en su maestro Duns Scoto y rastreable también en Ramón Llull, según el cual la ciencia debe tender al conocimiento de las cosas, aplicando, siempre que sea posible, el principio de la simplicidad.

<sup>196</sup> Ockham, *Summa Logicae* III.1.4: *Et si dicatur quod tunc esset hic bonus syllogismus 'omnis essentia diuina est Pater; Filius est essentia diuina; igitur Filius est Pater'; similiter 'nullus Pater est Filius, essentia diuina est Pater, igitur essentia diuina non est Filius': Dicendum est quod Philosophus diceret tales syllogismos tenere et regulari per dici de omni uel de nullo, et hoc quia non posuit unicam rem simplicem esse plures res distinctas realiter. Sed theologi, qui ponunt –secundum ueritatem– unam rem numero esse plures res, quia dicunt quod essentia diuina simplex et indiuisibilis est plures personae distinctae realiter, habent dicere quod praedicti discursus non ualent, nec regulantur per dici de omni uel de nullo. Et ratio est, quia per istam 'omnis essentia diuina est Pater' non denotatur quod de quocumque dicitur hoc subiectum 'essentia diuina' quod de eodem dicatur hoc praedicatum 'Pater'. Tunc enim necessario iste syllogismus regularetur per dici de omni 'omnis essentia diuina est Pater; Filius est essentia diuina; igitur Filius est Pater'. Sed ista esset tunc falsa 'omnis essentia diuina est Pater', sicut ista est falsa: de quocumque subiecto dicitur hoc subiectum 'essentia diuina' de eodem dicitur hoc praedicatum 'Pater'. Sed per istam 'omnis essentia diuina est Pater' denotatur quod omne illud quod est omnis res absoluta et relatiua quae est essentia, est Pater. Et hoc est uerum; sed tunc, si uniformiter acciperetur minor, ipsa esset falsa. Tunc enim per istam 'Filius est essentia diuina' denotaretur quod Filius esset quaelibet res respectiua quae est essentia diuina. Quod falsum est, quia non est Pater, et*